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 چکیده

 

ها را حریمنند تایالا  متحده آمریکا در راستای سیاست خارجی خود از دیرباز، ابزارهای مختلفی ما
 آوری فضایی وجمله تحریم فنه ایران از بهای متعددی نسبت های اخیر تحریمکار گرفته و در سالبه

ر کشور اسی بدو پژوهشگاه تحقیقاتی مرتبط را قرار داده است. اگرچه هد  آمریکا ایجاد فشار سی
م و فنها، ایجاد محدودیت در دسترسی به علو  فضایی است. علاست اما از جمله آثار این تحریم

حولی تاست. این علم نوین،  رو بودهآوری فضایی در حفظ و نگهداری محیط زیست بسیار پیش
های آوری داده از نقاط مختلف کره زمین، آلایندههای پایش، نظار  و جم جدی و مؤثر در حوزه
ابزار توسعه، نقش  عنوان یکآوری فضایی بهاست. فنهوا به وجود آورده ومختلف، اقلیم و آب

ر پیشرفت دهایی است که ز جمله مؤلفهپررنگی را در کشورهای فعال فضایی از جمله ایران داشته و ا
سعه پایدار از یابی به اهدا  توآوری فضایی در دستسزایی دارد. جایگاه فنعلمی کشورها نقش به

لو  عی به جمله نظار  بر مناب  طبیعی و حفاظت از محیط زیست بسیار حائز اهمیت است و دسترس
ز نوع اسازد. لذا این پژوهش که سی تسهیل میطور محسوها را بهمرتبط با فنآوری فضایی تحقق آن

ن سخ به ایبال پادنتحلیلی است، با استفاده از روش تحقیق کیفی مطالعه موردی به ه  مقالا  توصیفی
آوری فضایی ایران بر محیط ه فنهای تحریمی آمریکا علیپرسش است که آثار حقوقی سیاست

که  بر این فرض استوار است است. پژوهش حاضر المللی قابل بررسیزیست، طبق کدا  اسناد بین
المللی و نقض حق بر آوری فضایی علاوه بر مغایر  با اسناد مختلف بینممانعت از دسترسی به فن

ر به تواند منجباری نیز بر مسایل زیست محیطی کشور خواهد داشت که میعلم، آثار منفی و زیان
دگی مرزی شود و مدیریت مناب  طبیعی و رسیمرزی و یا حتی برونآسی  زیست محیطی درون

 . را با مشکل مواجه کند موق  حوادث زیست محیطیآنلاین و به

 

 واژگان کلیدی 

 های بشری، فنآوری فضایی، محیط زیست.ها، حق بر علم، حقتحریم



 مقدمه

محیط یس تعی ین عل ل توری ب مح یط ا  برا  شناسایی مشکلات زیس ت عنوان وسیلهعلم به

س زایی محیطی نق ش ب هها  زیست ها  جلوگیر  و رفع آسیبوجو  راه حلزیست و جست

آور  نقش مهمی در رشد اقتصاد  و (. پیشرفت کشورها در علم و فنHubert, 2020:627دارد)

آور  مس لماً آمیوتگ ی توان ایی و ظرفی ت کش ورها ب ا ف ن 1آنها دارد.اجتماعی و توسعه پایدار 

وه واس امنیّ ت زیس ت فضایی برا  انجام مدیریت منابع طبیع یس بلای ا  طبیع یس تغیی رات آب

  . (Rustam & et al, 2011:129)محیطی و بسیار  از مسائل دیگر نتیجه بهتر  خواهد داشت

کن د. یدست و پنج ه ن رم م یطیمح ستیز  هااز والش یمتنوع فیدر حال حاضر با ط رانای

. اس ت ب وده ن هیو پرهز جی را رانیا  برا لیو س یسالمانند خشک ییوهواآب دیشد  دادهایرو

کمبود  تواندیکه م دهندینشان م رانیا  را برا  ترتر و خشکگرم طیشرا ندهیآ  هاینیبشیپ

را   کش اورز  وربه ره توان دیم به دنب ال آن ودهد  شیرا افزا یطیمحستیز  هابیآب و آس

 دیش د  هادادی و شدت رو یفراوان ییوهواآب راتییرود تغیانتظار م نسیکاهش دهد. علاوه بر ا

اوم م د بی ده د. تور شیرا افزا یجنگل  ها اموان گرما و آتش سوز سیسالخشک لسیس نندما

 رتریپ ذبیآس  ندهیآ دیشد  دادهایآن را در برابر رو ستمیمردم و اکوسس رانیدر ا ستیز طیمح

 (. Madani, 2021:235د )کنیم

آور  فضایی ایران فقط بر حوزه سیاس ی اثرگ ذار ها  تحریمی آمریکا نسبت به فنسیاست

نیستس بلکه محیط زیست نیز با محدودیت دسترسی به علوم فض ایی ب ه دلی ل ع دم م دیریت 

خواهد شدس لذا سؤال اصلی این پژوهش اثبات نقض ح  ب ر عل م صحیه و به موقع دوار آسیب 

المللی و ت أثیر ای ن نق ض ب ر مس ائل آور  فضایی ایران بر اساس اسناد بینبه دنبال تحریم فن

زیست محیطی است. فرضیه اصلی این نوشتار بر این اساس است ک ه ممانع ت از دسترس ی ب ه 

المللی از جمله اعلامیه حق وق اسناد موتلف بینآور  فضایی موجب نقض ح  بر علم طب  فن

بار  نی ز ب ر م دیریت ص حیه ح وزه مح یط بشر و سند توسعه پایدار شده و آثار منفی و زیان

مرز  خواهد داشت. در این پژوهش پس از در  مفهوم ح  بر عل م زیست داخلی و حتی برون

پردازیم. سپس جایگاه زیست می آور  در راستا  توسعه پایدار محیطبه بررسی نقش علم و فن

ها  تحریم ی المللی تبیین و آث ار نق ض آن ب ه دنب ال ورود سیاس تح  بر علم در اسناد بین

                                                      
1. OECD, Recommendation of  the Council on International Co-operation in Science and Technology, 

OECD/LEGAL/0237 
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آور  فضایی ایران در تحق  توس عه پای دار در بع د زیس ت محیط ی م ورد آمریکا نسبت به فن

 گیرد. تحلیل قرار می

 

 پیشینه تحقیق

ها بر محیط زیست انجام شده است که به برخ ی از تحریمها  متعدد  در زمینه تأثیر پژوهش

ران ب ر مح یط ها  وضع ش ده علی ه ای تأثیر تحریم»ا  با عنوان کنیم: در مقالهها اشاره میآن

ه ا را موج ب نق ض ح   ب ر س تحریم«المللآور  از منظر حقوق بینزیستس انرژ  و انتقال فن

ه ا مآور  ناش ی از تحرید مش کلات انتق ال ف نبردار  از محیط زیست پا  در پ ی ایج ابهره

دانند و نیز اصول عام و خاص حقوق محیط زیس ت از جمل ه اص ل مس ئولیت مش تر  ام ا می

 شود.متفاوت و اصل همکار  نقض می

ه ا ب ر ص نعت فض ایی ب ا پیامدها  تحریم»  ( در مقاله1397پورقصاب امیر  و کاکاوند )

ه فض ا  اصل آزاد  استفاده از فض ا را در راس تا  معاه د« ونگاهی به معاهده فضا  ماورا  ج

م امی ت( بررسی کرده و کاوش و بهره بردار  از فضا  م اورا  ج و را ب را  1967ماورا  جو )

دانن د. المل ل آزاد میکشورها بدون هرگونه تبعیض و بر اساس برابر  و مط اب  ب ا حق وق بین

ها ب ر ریمآثار تح»( در پژوهش 1400و مسعود ) فرد( صابرپورس اخوان1393مشهد  و رشید  )

به بررسی آث ار « الملل با تأکید بر مسأله ایرانها  زیست محیطی در حقوق بینآور انتقال فن

اند. ک اهش همک ار  و تع املات ها  زیست محیطی پرداختهآور ها در زمینه انتقال فنتحریم

ت تس هیلات جه انی مح یط زیس تس و دریافگذار  خارجی المللی باعث محدودیت سرمایهبین

ارد آور  زیست محیطی نه وندان اس تاندعدم به روزشدن تجهیزات زیست محیطیس واردات فن

یست محیطی ها  زآور ر به نقض اصول اساسی انتقال فنشود که همگی منجبه کشور و... می

 به کشور گردیده است. 

ها بر محیط زیست ای ران ت أثیر گذاش ته حریمآیا ت»ا  تحت عنوان ( در مقاله1400مدنی )

ت ها را مانع رشد اقتصاد  ایران دانسته و در نتیجه استفاده از منابع طبیعی جه تحریم« است؟

ن الت انس اتأمین منابع مالی افزایش یافته و این اثرات زیست محیطی بر در زمینه سلامت و عد

 تواند فرامرز  و فرانسلی باشد. می

« ی راناب زار تح ریم و سیاس ت خ ارجی آمریک ا در قب ال ا»( نیز در مقال ه 1395د  )اسلامی و نق

 اند. ردهها  ایالات متحده آمریکا را به عنوان ابزار سیاست آمریکا جهت مهار قدرت ایران بررسی کتحریم
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ها  انجام شده هنوز تحقیقی مستقل نسبت به سیاست تحریمی آمریکا در رغم پژوهشعلی

 ترینعنوان یکی از مهمآور  فضایی ایران در راستا  نقض ح  بر علم  بهعلم و فن دسترسی به

س ناد حقوق بشر  مورد مطالعه و ارزیابی قرار نگرفت ه اس ت. ل ذا مقال ه حاض ر در و ارووب ا

آور  فضایی بر محیط زیست و توس عه پای دار لم و فنالمللیس آثار محدودیت دسترسی به عبین

 ار داده و از این منظر دارا  ابتکار و نوآور  است.را مورد بررسی قر

 

 چارچوب مفهومی: چیستی حق بر علم و ابزار سیاسی تحریم

کنیم مورد توجه دانش به عنوان یک امر طبیعی برا  شناخت بهتر دنیایی که در آن زندگی می

ار ت ق ربوده و بیش از آن که منفع ت عمل ی آن م دنظر باش د ش کوفایی انس انیت را در اولوی 

 ودهد. به همین دلیل است که برا  بهره بردن از علم نیاز به حفاظت از هنجاره ا  ق انونی می

ها  بش ر  ب را  دسترس ی ب ر عل مس ح   خصوصاً هنجارها  حقوق بشر  است. یکی از ح 

دلی ل  آزاد  مورد نیاز است تا بتوان پیشرفت علم ی را در هم ه س طوح ارتق اء داد. ب ه هم ین

ه ا  یتلملل به صورت رسمی و صریه از آزاد  ضرور  برا  تحقیقات علمی و فعالاحقوق بین

یمی (. ح  بر علم بسیار ق دPorsdam & Porsdam  Mann, 2021:91کند )حمایت می خلاقانه

ها  مربو  ب ه آن ب ه و در عین حال جدید است. قدیمی به این معنا که مبنا  این ح  و بحث

گ ردد. ام ا از نظ ر دیگ ر هن وز بشر بر میب اعلامیه جهانی حقوقمیلاد س زمان تصوی 40دهه 

است. ح  بر علم یک ح  بشر  است ک ه جدید است ورا که در مراحل بسیار اولیه باقی مانده 

 (. Shaver, 2015:412محتوا  مفهومی آن نیاز به بازیابی و توسعه بیشتر دارد )

ه کشور یا کش ورهایی طرف یک کشور علی هایی است که ازابزار سیاسی تحریم شامل تحریم

شود و معمولاً توسط یک قدرت بزرگ با وابستگی کشور تحریم شونده به تحریم دیگر اعمال می

که یک کشور با توج ه ب ه  جانبه در واقع اقدامی تنبیهی استگردد. تحریم یککننده اعمال می

ها  ایالات متحده آمریک ا علی ه کند. همانند تحریمسیاست خارجه و امنیّت ملی خود وضع می

ه ا خ ارن از ها  کیف ر  و م دنی را در پ ی دارد. ای ن تحریمایران که عدم رعایت آنس مجازات

ه ا  مج از در منش ور اس ت. اکث ر ها  شورا  امنیّ ت س ازمان مل ل متح د و تحریمقطعنامه

زات آن ش امل هم ه ها  آمریکا علیه ایران توسط کنگره آمریکا ایجاد شده و گستره مجاتحریم

 (.1399:258است )طباطبائیس جعفر و همکارانس  ها  خاطی دنیاها و شرکتدولت
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 خاستگاه حق بر علم -۱

ر در ری ودوژانیرو برزی ل قلم داد ک رد. د 1945دس امبر  31توان روز زمان تولد ح  بر علم را می

یک ایی کمیته حقوقی بین آمرآخرین روز جنگ جهانی دوم وقتی که جنگ پایان یافتس وهار عضو 

ن ویس اعلامی ه آین ده آمریک ا در م ورد حق وق و تک الیف انس ان )اعلامی ه برا  تهیه اولین پیش

مند  از پیشرفت در عل م آمریکایی( گرد هم آمدند و یک ح  جدید انسانی تحت عنوان ح  بهره

م ان ز. در هم ان  (Cesare P.R. & et al, 2021:3)آور  یا همان ح  بر علم را تبیین کردندو فن

م ه در اعلامیه جهانی حقوق بشر وقتی جامعه جهانی برا  رسمیت دادن ب ه ح   ب ر عل م گ رد 

 وها  عظیم استفاده نادرست از علم مثل بمب اران ش یمیاییس بم ب ات م آمدندس با آگاهی از آسیب

خ دمت بش ریت ب ا  ها  دیگر برا  کشتار و دیدگاهی کاملاً متف اوتس عل م درآور بسیار  از فن

 (. Shaver, 2015:417هدف کاهش درد و رنج انسان را مطرح کردند )

ها جهت استفاده از مزایا  پیشرفت علمی در اعلامیه جهانی حق وق اگروه منشأ ح  انسان

و  یاجتم اع س حقوق اقتص اد یالمللنیب ثاقیدر م 1966بشر تصویب شدس اما این ح  در سال 

ها بای د اق دامات لازم المللی در آمد. بدین معنا که دولتآور بینهد الزامعنوان یک تعبه یفرهنگ

ه ا تعه دات م رتبط ب ا ای ن ح   را برا  احترام و تضمین آن اتواذ کنند. هروند برخی دولت

ت وان ی(. در تعریف ح  بر عل م م Porsdam  Mann, &, et al, 2018:10820اند )نادیده گرفته

ز ب ودن صورت قانونی تعریف نشده است و یکی از دلایل والش برانگی گفت که این ح  هنوز به

ت وان کنند و نمیتعریف آن به این دلیل است که علوم در طول زمان پیشرفت و تکامل پیدا می

 عل م (. در یک تعریف کلی ازHubert, 2020:631تعریف مشوص و معینی را برا  آن ارائه داد )

آور  شودس ب ه ف ن بیرکمناسب ت  با ابزارها هرگاهاست که  یعانتزا یدانش توان گفت علمسمی

 (. Joseph W, 2020:353سازد )متحول میما را  ینحوه زندگ شده و لیتبد

 

 عنوان حق بشریحق بر علم به -۱-۱

-ح  بر علم از آن جهت در وارووب حقوق بشر قابل ارزیابی است ک ه کرام ت انس انی ب ه

ها  حقوق بش ر در آن شود و پایهالملل بشر شناخته میوق بینعنوان یک ارزش بنیاد  در حق

به صراحت هر اقدامی که خلاف کرامت انس انی باش د المللی حقوق بشر ریشه دارد. مقررات بین

 یبررس   ب ر حق وق بش ر ب را یمبتن یوارووب ح  بر علم کنند. در نتیجهرا به شدت منع می

 Porsdam Mann & etد )ده یآور  ارائه ملم و فنمربو  به توسعه ع زیموضوعات بحث برانگ
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al, 2020:631ها  علم ی و ا  از زمین ه(. همچنین برا  توسعه حقوق بشر در طی ف گس ترده

(. در واق ع تأکی د Marks, 2014:5آور س مشارکت دانشمندان و مهندس ان ض رور  اس ت )فن

در داشتن ح  ب ر عل م ب را  ه ر المللی حقوق بشر بر کرامتس برابر  و عدم تبعیض اسناد بین

انسان به معنا  واقعی کلمه است و ابعاد جمعی حقوق بشر علاوه بر حقوق ف رد  ب ه رس میت 

دانشمندان و مهندسان  میلاد  80از دهه (. Porsdam & et al, 2020:344است )شناخته شده

 تی بش ر را تقوحق وق  تحق   اه دافبرن د ک ه یکار مرا توسعه داده و به ییهاروش آور سفن

نق ض   مستندس از  ب را یمک ان ریتص او لیو تحل هیتوان به تجزیم سعنوان مثالبه. استکرده

 یآل ودگ لی و تحل هی تجزهمچن ین خطرنا  جه انس  ایگسترده حقوق بشر در نقا  دورافتاده 

 (. Wyndham, 2014:829د )بر جوامع اشاره کر آن راتیتأث نییتع  خا  و آب برا

توانن د پ س از در نظ ر گ رفتن یکند که افراد میم نیاز ح  بشر بر علم تضم  دیبعد کل کی

خطرن ا س   هااس تفاده ای ه ا ب القوه آن یعوارض ج انب ی ارائه شدهس نسبت بهعلم  هاشرفتیپ

ک ه  ییه اآور ف ن(. Shaheed, 2015:5د )رن یآور  بگدر مورد عل م و ف ن  اآگاهانه ماتیتصم

س ب ه کنن دمیمحافظت  بیآس را در برابرو مردم  دهندیرا کاهش مکنولوژ  ناشی از تمضر  انتشار

 قحق و"قطعنام ه خ ود در م ورد  نیحقوق بشر در آخر  . شوراندنکیکمک م بشر تحق  حقوق

از  یعیوس  فی ط ییوه واآب راتیی مرب و  ب ه تغ راتیت أث» :کرد دیکأت "یمیاقل راتییبشر و تغ

ح    سیمؤثر از حقوق بشر از جمل ه ح   زن دگ  مندبهره  برا میرمستقیو غ میمستق  امدهایپ

سلامتس ح  مسکن مناس بس   استانداردها نیاز بالاتر  ح  برخوردار سیکاف  از غذا  برخوردار

و  گی ردرا در ب ر می س الم و بهداش ت یدنیاز آب آش ام  سرنوشت و ح   برخ وردار نییح  تع

 .1«خود محروم شوند شتیمع لیاز وسا ندانتوینم مردم  مورد چیدر ه کهنیا  ادآوری
 

 آوری فضایی مزایای دسترسی به فن -۲-۱

آور  آور  فضایی در تم ام ام ور زن دگی جری ان دارد. ای ن ف نامروزه کارایی و اهمیت فن

اس ت و گس ترش و ها  موتلف اقتصاد س سیاسی و اجتماعی بوج ود آوردهتحولاتی را در حوزه

 25باشد )محمود س المللی مؤثر میموضوعات مرتبط با صله و امنیّت بینپیشرفت آن حتی در 

از جمل ه  2یابی به اهداف توسعه پای دارآور  فضایی در دست(. کاربردها  علم و فن1392: 24  

                                                      
1. United Nations (2011). Human Rights Council Resolution 18/22, adopted on 30 September 2011. 

2. The Sustainable Development Goals (SDGs) 
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ه ا  انس انیس نظ ارت ب ر من ابع تضمین امنیّت غذاییس کاهش خطر بلای اس جل وگیر  از بحرآن

آور  فض ایی همچنین سلامت بسیار حائز اهمیت است. کاربرده ا  ف نطبیعی و کاهش فقر و 

-در رفع نیازها  جامعه و خصوصاً در مورد کشورها  در حال توسعه منحصر به فرد اس ت. ف ن

اقتصاد  ب ه وی ژه    ا  برا  رسیدگی به انواع مشکلات اجتماعیآور  فضایی پتانسیل گسترده

 (. Olla, 2009:484وهوا دارد )بینی آبت بلایا و پیشها  ارتباطاتس آموزشس مدیریدر حوزه

و تحول ج د  و م ؤثر  آور  فضایی در حفظ و نگهدار  محیط زیست بسیار پیشرو بودهفن

ها  موتل ف و آور  داده از نقا  موتلف کره زمینس آلاین دهها  پایشس نظارت و جمعدر حوزه

ابع نفت و س ایر من  منابع گاز و مثل منابع آبیساست. منابع انرژ  مباحث اقلیمی به وجود آورده

 گیر  نماید. ها و بلایا پیشبردار  و نظارت مستمر نیاز دارند تا از ورود آسیببه مدیریت بهره
  

 آوری فضاییتحقق اهداف توسعه در پرتو دسترسی به فن -۲

ست و منابع طبیعی ها آشناست. محیط زیتوسعه پایدار عبارتی است که امروزه برا  همه انسان

عنوان میرا  مشتر  بشریت است و توسعه پایدار استفاده از این منابع را با ه دف حف ظ آن به

(. 1397:2ده د )مه رآرا و همک ارانس برا  آیندگان علاوه بر رفع نیازها  نسل حاض ر ق رار می

منحص راً ب ه در آن  ک ه ی ب ودالمللنیکنفرانس ب نیاول (1972) یانسان ستیز طیکنفرانس مح

 سمتوص  ص 27متش  کل از  یس گروه  کنف  رانس م  ذکور. در پرداخ  ت یط  یمح س  تیمس  ائل ز

 جیاز نتا گرید یک(. یVogler, 2007:432د )کردن تبیینو توسعه را  ستیز طیمح نیب  وندهایپ

 تی ب ود ک ه مأمور 1(UNEPسازمان ملل متحد ) یطیمح ستیبرنامه ز جادیکنفرانس استکهلم ا

و توانمن د  یاطلاع رسان  یاز طر ستیز طیمشارکت در مراقبت از مح  یو تشو هدایتآن ارائه 

کمیس یون (. Prizzia, 2007:21د )خ ود ب و یزن دگ تیفیبهبود ک  ها و مردم براساختن ملت

عنوان یک فرایندس مستلزم بهبود و توسعه پایدار به»دارد: درباره توسعه پایدار بیان می «بروتلند»

ب ردار  از من ابع ها  اجتم اعی و فرهنگ ی در بهرهاز می ان ب ردن کاس تیپیشرفت وضعیت و 

ه ا  طبیعی است و باید موتور محرکه پیشرفتی متعادلس متناس ب و هماهن گ در هم ه جنب ه

(. در بو ش 1397:399)کوشا و همک ارانس  »اقتصاد س اجتماعی و فرهنگی تمامی جوامع باشد

ب ه ض رورت تقوی ت  "ار  ب را  توس عه پای دارو ارووب س اخت"وهارم این سند تحت عنوان 

                                                      
1. The United Nations Environment Programme (UNEP) 
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دولت ی و ترتیبات ب ین 1المللیس تقویت ابعاد سه گانه توسعه پایدارساختارها در سطوح ملی و بین

ها  اجرایی نظام مل ل متح د و وظ ایف المللی و فعالیتدر این زمینهس نقش مؤسسات مالی بین

است )امین منصورس ه پایدار اشاره گردیده ا س ملی و محلی برا  تحق  توسعسازوکارها  منطقه

نگر ک ل ک ردیرو کی  زی ن ن دهینسل حاضر و آ  از رفاه برا ینیسطه مع(. 1391: 468   469

 ن هیزم کی و در دهد قرار نمی ستیز طیرا جدا از حفاظت از مح داری( است که توسعه پاداری)پا

 هی اعلام(. Klarin, 2018:77ده د )یم رق را یجه ان یاسیو س  اقتصاد   یاجتماع سیکیاکولوژ

بهب ود »کند: یم فیتعر توسعه را نگونهیدر مقدمه خود ا سازمان ملل متحد در مورد ح  توسعه

ه ا در توس عه و و همه افراد بر اساس مشارکت فعالس آزاد و معنادار آن تیمستمر رفاه کل جمع

 «.عادلانه منافع حاصل از آن عیتوز

  بن دطبق ه یط یمح س تیز ی واجتم اع  س توسعهاقتصادتوسعه  ددر سه بع داریتوسعه پا

سه رک ن "توانند به عنوان یم نیدارند و همچن یبستگهم  داریپا فیبا تعر ابعاد نیشوند. ایم

ه ا  یکنت رل آلودگ یسط یمح س تیزدر بعد  داریتوسعه پا یهدف اصل شوند. فیتعر " داریپا

 گ ریب ا دو مفه وم د سهیدر مقا است. ستیز طیمح بیو به حداقل رساندن تور زیست محیطی

توسعه  همچنینو   با توسعه اقتصاد میطور مستقبه یطیمح ستیز داریتوسعه پا دارسیتوسعه پا

به توسعه پایدار مفهوم (. Volkan, 2006:5-6ت )مرتبط اس میمستق ریبه طور غ یاجتماع داریپا

کش ورها  آور و ف ن یمنابع مال میزان س اقتصاد   یبه درجه توسعه اجتماع یقابل توجه زانیم

 Drexhageد )دار یبستگ یجهان  اقتصاد   یو اجتماع یاسیتنوع اهداف و منافع س و همچنین

& Murphy, 2010الملل ی مبتن ی ب ر براب ر  ح اکمیتیس وابس تگی (. ایجاد نظم اقتصاد  بین

ه ا  اقتص اد  و اجتم اعی ابر متقابل منافع مشتر  و همکار  همه کشورها ص رفنظر از نابر

آور  مدرن و انتق ال آنس از ب ین آنها است. هدف از دسترسی کشورها به دستاوردها  علم و فن

 ,.Ridoan & et alباش د )بردن شکاف فزاینده بین کشورها  توسعه یافته و در حال توسعه می

( ک ه UCSTD) 2توس عه  آور  براکنفرانس سازمان ملل متحد در مورد علم و فن(. 2018:172

را  ن دهیآ  هااتواذ کرد که برنام ه  اهیانیرا در ب دهیا نیبرگزار شدس هم نیدر و 1979در سال 

ش ود   یتوس عه تش و  آور  براو استفاده بهتر از علم و فن نیگزیجا  هاآور کاوش فن  برا

                                                      
 جنب ه اقتص اد س زیس ت س ه پای دار س گیرد. درها  موتلفی را در بر میکه جنبهیک مفهوم پیچیده است  سعه پایدارتو .1

 .طور کامل در تعامل هستندمحیطی و اجتماعی با هم به
2. United Nations conference on science and technology for development (UCSTD) 
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(2023Crane, ).1 توس عه   برنامه اجرا کیکرد و  دییرا مجدداً تأ 21برنامه اقدام  سکنفرانس نیا

در س ال  2(MDGsکرد که شامل اهداف توسعه هزاره سازمان مل ل متح د ) هیرا ته دیجد داریپا

اس تفاده از  افت هسیتوسعه ن  غذا در کشورها نیمأبر کاهش فقر و ت ییطرح اجرا نیبود. ا 2000

از  یبع آبس استفاده منطقحفظ و حراست از منا سیبهداشت  هابهبود مراقبت شرفتهسیآور  پفن

تن وع  ژهی ب ه و س تیز طیو حفاظ ت از مح  ریدپ ذیتجد  و استفاده از منابع انرژ  منابع انرژ

 (. Klarin & et al., 2009د )متمرکز بو یستیز

توس عه  آور  فضایی در رفع نیازها  جامعه خصوصاً در مورد کشورها  در حالکاربردها  فن

 ا  برا  رسیدگی به انواع مشکلات اجتم اعیفضایی پتانسیل گستردهفرد است. فنآور  منحصر به

توس عه  وهوا دارد.بینی آبها  ارتباطاتس آموزشس مدیریت بلایا و پیشویژه در حوزهاقتصاد  به  

توان د آور  فضایی در کاهش فقر حتی برا  فقیرترین افراد در کشورها  در ح ال توس عه م یفن

قاب ل    فضایی ابزار  م ؤثر در دسترس ی ب ه من اط  دورافت اده و غی رآورنقش داشته باشد. فن

سائل مه م و موهوایی جهان یکی از (. تغییرات آبOlla, 2009:484باشد )دسترس و روستایی می

ل آور  فض ایی ب ه دلی است. در این راستا ک اربرد ف نحیاتی برا  آینده پایدار بشر شناخته شده

 (. Rustam & et al., 2011:166ن یک منبع مهم نقش دارد )عنواقابلیت نظارت جهانی به

 

 توسعه اقتصادی -۱-۲

ق ش نآور  فضایی یک ابزار توسعه اقتصاد  است که در اقتصاد کشورها  فعال فض ایی فن

گ ذارد و تحق   توس عه آور  بر تولید ناخالص داخلی یک کشور ت أثیر میپررنگی دارد. این فن

ط زیس ت در (. پیوند اقتصاد و محیJonathan & Halidu, 2021:54کند )میپایدار را پشتیبانی 

کن دس ها  زیست محیطیس رشد اقتص اد  را تهدی د میباشد. آسیباثر متقابل این دو حوزه می

یی جهت آور  فضاطور که تغییرات اقتصاد  بر محیط زیست اثرگذار است. استفاده از فنهمان

ها در ح وزه مح یط زیس ت و ب ه دنب ال آن آسیب و هزین ه پایش منابع طبیعی موجب کاهش

 شود.توسعه اقتصاد  می

                                                      
1. Crane. K & et al, (2009), Guidebook for Supporting Economic Development in Stability Operations 

109, available at : 

https://www.rand.org/content/dam/rand/pubs/technical_reports/2009/RAND_TR633.pdf, last visited 

on 1,20,2023 
2. The eight Millennium Development Goals (MDGs) 
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ت و خس ارات وهوایی مانند طوف ان و س یل اس ها  آببیشتر بلایا  طبیعی ناشی از پدیده

ده د ب ه دلی ل تکی ه ب ر ن میوه وا نش اشود. گزارش تغییرات آباقتصاد  زیاد  را باعث می

ا  کنترل نشدهس خسارت سنگینی بر محیط زیس ت ها  گلوانهها  فسیلی و انتشار گازسوخت

ها  مورد نیاز ب را  نظ ارت ها  رصد زمین دادهاست. ماهوارهو همچنین افزایش دما وارد شده

ه ا  آور ها  فضاییس توسعه فنآور کند. با کمک فنا  را فراهم میبر انتشار گازها  گلوانه

ها  ا س آس یبلوان هدید مانند تج ارت انتش ار گازه ا  گها  کاربرد  ججذب کربن و برنامه

بیع ی ط(. بلایا  Olla, 2009:522توان کاهش داد )زیست محیطی ناشی از مصرف انرژ  را می

زن د و پیام دها  زیس ت محیط یس اث رات به کشورها  توسعه یافته و در حال توسعه ضربه می

ا  ا  رصد زمین نقش عمدهها  ماهوارهداده کند. مسلماًاجتماعی و اقتصاد  ایجاد می   روانی

 در ارزیابی سریع خسارات ناشی از بلایا  طبیعی و مصنوعی خواهد داشت.

ها را به خطر بیاندازد و آثار تواند جان انسانسالی از جمله مسائلی است که میپدیده خشک

از طری   ک اهشس جبران ناپذیر  بر محیط زیست وارد کند. رصد زمین در مدیریت خشکسالی 

 ,Ollaآمادگیس پیش بین ی و هش دار اولی ه ب ه عن وان اب زار  توانمن د ش ناخته ش ده اس ت )

ترین منابع اطلاعاتی جه ت م دیریت من ابع طبیع یس م دیریت (. یکی از اصلی2009:306-384

  هابحرانس نظارت بر مناط  گسترده خصوصاً نشت نفتس امور نظامی و غیره استفاده از سیستم

گرهایی که قدرت تفکیک مکانی بالا در دریاف ت تص اویر در است. سنجش 1(SARیربردار  )تصو

وهوایی و بدون در نظر گرفتن شب یا روز ب ودن منطق ه را دارن د )پاک دامنس هر نوع شرایط آب

آور  فضایی ب ه رص د بلای ا  طبیع ی مح دود ها  فن(. لازم به ذکر است که قابلیت1393:3

ها  رادیویی مانند حادثه آلودگی کارخان ه ب ازفرآور  آن جهت پایش آلودگی شودس بلکه ازنمی

ا  ت ر  مای ل آیلن د ا  در نیروگ اه هس ته( روسیهس ذوب بوشی از مواد هستهMayakمایا  )

(The Three Mile Island accidentآمریکا و ی ا انفج ار راکت ور نیروگ اه هس ته ) ا  ورنوبی ل

(Chernobyl در آوریل )ان دس ا  غیرنظ امی ت ا ب ه ام روز بودهکه بدترین حواد  هس ته 1986

ش وند و اطلاع ات گیر  میشود. پارامترها  مناط  آلودهس از طری  م اهواره ان دازهاستفاده می

دقیقی را در مورد مکان مناط  آلوده به رادیواکتی و و همچن ین س طه و پیش رفت آل ودگی در 

ا  (. با استفاده از تصاویر م اهوارهBoyarchuk, 2002:506-507دهد )اختیار کارشناسان قرار می

ها  آن را توان نسبتاً ارزان و به موقعس پارامترها  لازم برا  نظارت و ارزیابی س یل و پیام دمی

                                                      
1. Synthetic-aperture radar (SAR) 
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دست آورد. در نظارت بر سیل هیدروگرافیس تجم ع آبس من اط  بحران یس درج ه نفوذپ ذیر  به

 & Alecuآید )دست میس از طری  اطلاعات فضایی بهزمین و ظرفیت جذب آب در سطه حوضه

Stancalie, 2005:584-585.) 

ها  فضایی جه ت ونقل دریایی و زمینی وابستگی زیاد  در استفاده از دادهدو صنعت حمل

ها  هوش مندس و نقل دارند. هوشمندساز  خودروها  پلیسس تاکس یگسترش و مدیریت حمل 

بوسس تاکس ی(س ت دوین نقش ه راه و ارائ ه عمومی هوش مند)مینیها  حمل و نقل ایجاد ناوگان

-ا  در مدیریت حمل و نقل ب ا اس تفاده از ف نخدمات به مسافرانس همچنین توسعه رصد جاده

(. اس  تفاده از Dimov Stojce, 2019:145-156اس  ت )آور  فض  ایی پیش  رفت خ  وبی داش  ته 

ه ا  حم ل و نق ل ر نقطه از جه انس فعالیتها جهت ایمنی در دریا و ارتبا  سریع از هماهواره

الملل ی دری انورد  ب را  ها از طری  همکار  با سازمان بیناست. دولتدریایی را متحول کرده 

 1اند.المللی دریاییس به بهبود این ایمنی کمک کردهتوسعه مقررات بین

آب و ها  کش اورز  و ت أمین امنیّت غذایی جه انی ک ه ب ه مجموع ه وس یعی از سیس تم

وهوایی ق رار ها  طبیعی مرتبط استس در معرض تهدید دائمی تغییرات آبهمچنین اکوسیستم

-شینظارت و پ نیونسازد. وهوا را برا  کشاورزان بسیار مهم میبینی آبدارد و نظارت و پیش

  اب ر یهواشناس   ه اس تگاهیشده ب ا ا لیتکم س اثر توسط مشاهدات ماهوارهؤبه طور م ینیب

ها  دقی س بینی(. پیشSimonetta, 2009:30د )شویارائه م وبندانیو  لیطوفانس س ینیبشیپ

ی ی ک موقع بازدهی محصول در مناط  وسیع ب را  امنیّ ت غ ذایی مل عینیس قابل اعتماد و به

ده د. ها  واردات و صادرات را تحت حمای ت ق رار میگذار موضوع حیاتی است؛ زیرا سیاست

ورز  سالی و یوبندان بر تولید محص ولات کش اوهوایی مانند سیلس خشکرویدادها  شدید آب

 آور  فضایی موجب ک اهش(. همچنین فنQihao, 2013:315گذارد )در سراسر جهان تأثیر می

-ها  منصفانهس حمل و نقل و ف نها  مبادلهس دسترسی بیشتر به اطلاعات در مورد قیمتهزینه

ج ان  توان دیم آور  فض ایین(. اس تفاده از ف Bolarin, 2010:352ش ود )ها  تولی د میآور 

را نجات ده د و خس ارات  یاهیرا بهبود بوشدس پوشش گ یزندگ تیفیها را نجات دهدس کانسان

 را کاهش دهد.  اقتصاد

 

 توسعه اجتماعی -۲-۲

                                                      
1. Space Technologies and Climate Change, ISBN 978-92-64-05413-4 – © OECD 2008 
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کن د. ارتق ا  ها  فضایی یک کشور مزایا  مستقیمی برا  ش هروندان آن ف راهم میبرنامه

ها  علمی و فنیس توسعه رشد اقتص اد  و بهب ود اس تانداردها  زن دگی را ها یا ظرفیتمهارت

ها  ملی جهت توس عه و آور  فضایی دانست که در سیاستیابی به فنتوان از مزایا  دستمی

آم وزش در تم ام اش کال آن ب را  توس عه پای دار  1افزایش منافع اجتم اعی نق ش مهم ی دارد.

تواند بی نش مل مهمی در ارتقا  انسجام اجتماعی است. آموزش و پرورش میضرور  است و عا

یک جامعه را در جهات بسیار  نسبت به مبارزه با مشکلات فقرس توریب محیط زیست و بهب ود 

 (. Olla, 2006:489سلامت ارتقا دهد )

نی به سرعت به ی ک فن آور  فراگی ر جه ا 1960ا  از اواسط دهه صنعت ارتباطات ماهواره

هاس صداس ویدئوس تلفن همراهس ا  در ارائه دادهها  گستردهقابلیت ها  ارتباطیتبدیل شد. ماهواره

ان د و ها  روزم ره متص ل ب ه م اهواره را ف راهم کردهها  خصوصی و بسیار  از واقعیتشبکه

 دیگ رکه ی زمان ب طور همکاربران زیاد  خصوصاً در مناط  دورافتاده یا غیرقابل دسترس را به

و ارتباط ات  آور  اطلاع ات(. امروزه استفاده از فنLouis & Ippolito, 2008:2کنند )وصل می

معی ت و عنوان یکی از محورترین ابزار مدیریت و اداره کشورها  جهان در مقابل گس ترش جبه

-است. این صنعت از عوامل مهم در توسعه پای دار و موج ب ب هکمبود منابع طبیعی قرار گرفته

ا  داش ته اس ت زایی شده و در توسعه جوامع نقش گستردهوجود آمدن مشاغل جدید و اشتغال

ب ه  تی ه ا در نهاو بوش عیصنا یکه تمام ییجااز آن(. 1400:66)موسی زادهس نبی و همکارانس

ب ر  ییفض ا آور ف ن  در صورت ارتقا زیها نآور  آنفن شرفتیپ کنندسیاقتصاد کشور کمک م

 خواهد بود. رگذاریتوسعه کشور تأث
 

 دسترسی به علم ها در تضمین و همکاری درتعهدات دولت -۳

اس  ت و از آن در ام  روزه تعام  ل در تحقیق  ات علم  ی ب  یش از ه  ر زم  ان دیگ  ر  جه  انی شده

-ها  جهانی مث ل توس عه پای دار و تغیی رات آبها  جهانی حل مسائل فور  و والشگفتمان

. ح  ب ر عل م ه م در نس ل اول حق وق بش ر (Porsdam, 2020:333)شود ه میوهوایی پرداخت

)اعلامیه جهانی حقوق بشر( و هم در نسل دوم حقوق بشر )میثاق حقوق اقتص اد  اجتم اعی و 

است؛ ورا که آموزشس ح  طبیعی و عرفی افراد بش ر  فرهنگی( مورد تأکید جامعه جهانی بوده

ه والایی دارد. بنابراین ح  بر عل م در نس ل اول حق وق بش رس المللی جایگااست و در اسناد بین

                                                      
1. Mistry, Dinshaw. (1998) “India’s Emerging Space Program”, Pacific Affairs (71)2. 
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ها را نسبت به این ح  کند و در نسل دوم حقوق بشرس وظایف دولتبنیاد  بودن آن را بیان می

کند و همچنین اگر بوواهیم از نسل سوم حقوق بشر نیز صحبت کن یمس اج را  ای ن آشکار می

 (. 2:1394انس توان بررسی کرد )حسنی و همکارح  را می

 حق بر علم در اعلامیه جهانی حقوق بشر -۱-۳

صورت فراگیر و جه انی از اعلامیه جهانی حقوق بشر اولین اعلامیه حقوق بشر  است که به

است و طبعاً جایگاه ویژه معن و  و سیاس ی خاص ی ب ه المللی اعلام شدهسو  یک سازمان بین

این اعلامیه ح  بر علم ون ین  27ماده  1در بند (. 45   43: 1383است )مهرپورس  دست آورده

هر شوصی ح  دارد آزادانه در حیات فرهنگی اجتم اع خ ویش مش ارکت کن دس از »است: آمده

« انواع هنرها برخوردار گردد و در پیشرفت علمی سهیم گش ته و از من افع آن به ره من د ش ود

(Porsdam, 2021:1 این ح  اگروه در اعلامیه جه انی حق وق .)ها  بش ر در راس تا  آس یب

ها  پیشرفته در جنگ جهانی دوم ایجاد کردس تص ویب ش دس ام ا از حق وق عظیمی که از سلاح

اعلامی ه در ت رویج  27(. تدوین کنندگان م اده Haochen, 2020:279فراموش شده بشر است )

مان آور  برا  منافع عمومی بشریت تلاش داشتند. کمیس یون حق وق بش ر س ازاستفاده از فن

نویس اعلامیه با هدف ب ه رس میت س در اولین جلسه مربو  به پیش1951تا  1946ملل از سال 

 ,Haochenمزایا  پیشرفت علم ی تأکی د ک رد )« جهانشمول بودن»آور  بر شناختن ح  فن

2020:281-286 .) 

 تعهدات دولت بر اساس قواعد حقوق بشر در س ه مفه وم رعای ت ح  س حمای ت از آن و در

ها  عضو موظف هستند به ح  بر عل م احت رام بند  شود. دولتتواند طبقهانجام آن می نهایت

ی ه (. اعلامPorsdam, 2021:232بگذارندس حمایت کنند و ش رایط اعم ال آن را برق رار س ازند )

 یق انون  روی ن چیدر اصل ه  ثاقسیم ایمعاهده  کی و نه هیاعلام کیعنوان به جهانی حقوق بشر

اسر جه ان موتلف سر  که مشتر  با کشورها ردکیم انیرا ب آلدهیا  استانداردس بلکه اشتند

 همه  شود که برایدر نظر گرفته م یعرف نیکننده قوانامروزه عموماً به عنوان منعکس اما است

 (. Porsdam, 2021:1ت )آور اسالزام هادولت

 

 حق بر علم در میثاق حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی -۲-۳

 یجه ان هی س حق وق من درن در اعلامیو فرهنگ یاجتماع س حقوق اقتصاد یالمللنیب ثاقیم

 یکی کرد. لیها تبددولت بیتصو  برا یالمللنیب نیتحت قوان سآورحقوق بشر را به تعهدات الزام
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از آن  نج ایآن است که در ا  و کاربردها یعلم شرفتیپ  ایاز مزا  مندحقوقس ح  بهره نیاز ا

 (. Porsdam, 2019:54د )شویم ادیعلم بر به عنوان ح  

 :استاین معاهده ونین بیان شده 15ماده  ح  بر علم در

 شناسند:یم تیح  همه را به رسم ثاقیم نیطرف ا  کشورها -1»

(  ن؛آ  و کاربردها یعلم شرفتیپ  ایاز مزا  مند( بهرهب ؛یفرهنگ ی( شرکت در زندگالف

ک ه   ن ره ای  یادب سیعلم دیاز هر گونه تول یناش  و ماد  از منافع معنو تیاز حما  مندبهره

 خود مؤلف آن است.

اند ش امل ح   برداش ته نی تحق  کام ل ا  برا ثاقیم نیطرف ا  هاکه دولت یاقدامات -2

 حفظس توسعه و اشاعه علم و فرهنگ خواهد بود.  اقدامات لازم برا

 یعلم  ق اتیتحق  برا  ضرور  شوند که به آزادیمتعهد م ثاقیم نیطرف ا  کشورها  -3

 خلاق احترام بگذارند.  هاتیو فعال

  ه ا ه ا و همکارو توس عه تماس  یرا که از تش و ییایمزا ثاقیم نیطرف ا  کشورها -4

 «شناسند.یم تیشود به رسمیحاصل م یو فرهنگ یعلم  هانهیدر زم یالمللنیب

است.  "تحق  آن"و  "حفاظت از آن"س "احترام به ح  علم"سه تعهد کشورها  عضو میثاق 

انج ام عل م لازم اس ت )مانن د اس تقلالس   است که برا ییها آزاد نیتضم  به معنا "احترام"

 نی از ا ن انیاطم  به معنا "حفاظت"(.  و همکار  اتجمع در جوامع حرفه  آزاد انسیب  آزاد

 "تحق  " .ش ودیانجام نم پذیر جامعهمثل جمعیت آسیب کسچیاست که علم با نقض حقوق ه

مش ارکت  شیاز عل مس اف زا یناش   هابیاز جمله نظ ارت ب ر آس  یموتلف  مستلزم راهبردها

 یعلم  ش رفتیپ  ایبه مزا یاز دسترس نانیاطم سآور درباره علم و فن  ریگمیدر تصم یعموم

 & Boggioت )عل وم در هم ه س طوح اس  یدرس  هاو توسعه برنامه ضسیبدون تبع ییبر مبنا

Romano, 2020:120 .) 

المللی حقوق اقتصاد س اجتماعی و فرهنگ ی وهار شر  برا  الزام کشورهایی که میثاق بین

 مند  از مزایا  پیشرفت علمی وجود دارد:اندس نسبت به رعایت ح  بهرهرا تصویب نکرده

ودس دولتی این ح  را در ق وانین داخل ی خ ودس م ثلاً ق انون اساس ی خ الف: در صورتی که 

 باشد ملزم به حمایت از آن است.بینی کرده پیش

الملل عرف ی عنوان حقوق بینب: تا جایی که حقوق مندرن در اعلامیه جهانی حقوق بشر به

 ح  بر علم هستند. ها ملزم به حمایت ازقرار داردس همه دولت
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 ها ملزم هستند حقوق اساسی بشر را رعایت کنند.ن ملل یعنی دولتن: اعضا  سازما

اندس مانن د ای الات متح ده آمریک اس اند اما تصویب نکردهد: کشورهایی که میثاق را امضا کرده

ش ود از جمل ه موظف به عدم انجام اعمالی هستند که موجب نقض موضوع و هدف معاه ده می

 1ی.مند  از مزایا  پیشرفت علمح  بهره

 

 اعلامیه جهانی اخلاق زیستی و حقوق بشر -۳-۳

مل ل  یو فرهنگ  یعلم  سیو حقوق بشر توسط سازمان آموزش یستیاخلاق ز یجهان هیاعلام

 تی ش ناختن اهم ترس می به هیاهداف اعلام .شد بیتصو 2005اکتبر  19( در ونسکویمتحد )

عادلان ه ب ه  یدسترس   ارتق اهمچن ین از آن اس ت.  یناش   ای و مزا یعلم  قاتیتحق  آزاد

 نی  دان  ش در م  ورد ا عیس  ر  گذاراش  ترا  نی  زآور  و و ف  ن یعلم   سیپزش  ک  هاش  رفتیپ

در ح ال توس عه   کش ورها  ازه ایب ه ن ژهی ب ا توج ه وخصوصاً و اشترا  منافعس  هاشرفتیپ

  2باشد.می

ن آر اعلامیه جهانی اخلاق زیستی و حقوق بشر در م ورد اش ترا  من افع اس ت ک ه د 15ماده 

و  یلم ع ق اتیاز ه ر گون ه تحق یناش   ای مزاکن د ک ه کنفرانس عم ومی یونس کو تأیی د می

  کش ورها ژهی وبه سیالمللنیکل و در داخل جامعه ب کیعنوان به جامعه در دیآن با  کاربردها

ی ان باصل  نیتحق  ا  را برا  همکار نوعهفت  همچنیندر حال توسعه اشترا  گذاشته شود. 

ده اس تفا  یتحق ی ازها در بوشکه از آن ییهابه افراد و گروه داریو پا ژهیالف( کمک و»: کندمی

 دی محصولات جد ایها ن( ارائه روش ت؛یفیبا ک یبهداشت  هابه مراقبت ی)ب( دسترس ؛اندکرده

ان ش ب ه د ی)ه( دسترس ی؛از خدمات بهداشت تی)د( حما ؛قاتیاز تحق یناش یو درمان یصیتشو

نفع ت اش کال م ری)ز( س ا ی؛قاتیاهداف تحق  برا  ساز تیظرف لاتی)و( تسه ؛آور و فن یعلم

 (.  Marks, 2014:3) «هیاعلام نیمطاب  با اصول مندرن در ا

 

 حق بر علم در آزمون عمل -۴

ش دس در اعلامی ه ه ایی ک ه از جن گ جه انی دوم گرفت ه آور  با درساگروه ح  بر علم و فن

حقوق اقتصاد  اجتماعی و فرهنگی ب ه رس میت ش ناخته ش دس ب ا  جهانی حقوق بشر و میثاق

                                                      
1. Science/AAAS peer-reviewed journals deliver impactful research 

2. UNESCO (2005), Universal Declaration on Bioethics and Human Rights, Retrieved 02/04/2023 
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 ,Haochenوجود اینس در عرصه عمل شاهد این هستیم ک ه ح   م ذکور عق یم مان ده اس ت )

 هی انیب بیتص و(. دو تحول جهانی مهم نسبت به ح  بر علم وجود دارد: یک ی 2020:287-288

دیگ ر   آنس و  و کاربرده ا یعلم  ش رفتیپ  ای از مزا  من ددر مورد ح  بهره (2009) زیون

که  سیحقوق فرهنگ نهیدر زمسازمان ملل حقوق بشر   شورا  از سو ژهیگزارشگر و کیانتصاب 

نشس ت س ال  ج هینت زیون هیانیب( 10/23شود. )قطعنامه یم زیعلم ن بر آن شامل ح  تیمأمور

از   من دح   بهره  هنج ار  روشن کردن محتوا"بود که هدف آن  ونسکوی تیبا حما 2009

  مربوطه با هدف ارتقا نفعان همه ذ نیب حثب جادیآن و ا  و کاربردها یعلم شرفتیپ  ایمزا

 (. Boggio & Romano, 2020:168بود ) "ح  نیا  اجرا

 نیتض مر اولویت دهی به تأمین حقوق بشتا  ندیگرد هم آ دیآور  باو فن یعلم  ها نوآور

و  یلم ع  س کاربردها1999در سال  یدر مورد استفاده از دانش علم ونسکوی هیطب  اعلام شود.

و  یلم ع تیظرف جادیدر ا دیبای و خصوص یدولتها  بوشهستند.  یاتیرشد ح  خود علم برا

ان عن ومناس ب ب ه یو پژوهش  یآموزش   هابرنام ه  یاز طر یو کاف کنواختیطور آور  بهفن

 ب اقاب ل اعتم اد  یط یمح س تیو ز  اقتص اد سینگ فره سیتوسعه اجتماع  برا  ضرور  اهیپا

ها ممکن است اقدامات خاصی را برا  ت(. دولRidoan, 2018:165-166یکدیگر همکار  کنند )

ه س ایر ب محدودکردن ح  بر علم یا انتشار نتایج علمی اتواذ کنند تا از ورود آس یب و خدش ه 

عنوان معاه دات حق وق بش ر  ب هحقوق بشر جلوگیر  شود. این بندها  محدودیت در اکث ر 

 اعلامی ه 4عنوان بندها  فرعی از مقررات خاص وجود دارد. در م اده بندها  عمومی و گاهی به

جامع ه  کی توس ط ق انون ها باید محدودیت»کند: یک بند محدودیت به صورت کلی اشاره می

رتق اء اور اً به منظ حقوق سازگار و صرف نیا تیکه با ماه ییشود و فقط تا جا نییتع کیدموکرات

ه ا ب را  تعهدات اصلی ح  بر علم شامل م وارد  و ون احت رام ب ه آزاد  «باشد. یرفاه عموم

ر  از گی تحقیقات علمیس ارتقا  دسترسی به مزایا  علمی و کاربردها  آن بدون تبعیضس پیش

(. Porsdam, 2020:341-342باش د )المللی میآور  و تقویت همکار  بیناثرات مضر علم و فن

 ودنس خ ارنبآور  فضایی ایران علاوه بر نامشروع اقدامات یکجانبه تحریمی آمریکا نسبت به فن

 باشد.میاز ماهیت ح  بشر بر علم 

 

 حق جمعی بر علم و فنآوری -۱-۴
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آور  به صورت ذاتی برا  آزاد  و کرامت اجتماعی یا گروه ی در خ دمت من افع منافع فن

ه ا  شود که مردم از مزای ا  پیش رفتآور  موجب میجمعی بر فنجمعی است. در واقع ح  

مند شوند. ح   اجتم اعی ب ر آور  به عنوان اعضا  یک جامعه یا گروهی در آن جامعه بهرهفن

شود و سهم منصفانه آور  میمند  از پیشرفت فنآور  موجب ارتقا  منافع جمعی در بهرهفن

لازم ب را  مش ارکت در زن دگی م دنی را تش ویص اعضا  جامعه نسبت ب ه ت أمین کالاه ا  

 ,Haochenش ود )آور  ناش ی میدهد. اینترنت مظهر منافع جمعی است که از پیشرفت فنمی

  ای از مزا  من ددر بهره یعیعدالت توز  به ارتقا  ادیتا حد ز تیبشر ندهیآ(. 2020:309-310

حق وق بش ر  یجه ان می رژ تی ب ه محور دیآور  باروس ح  بر فن نیاز ا دارد. یبستگ آورانهفن

آن ب ه  لیتب د  راه را ب را سیح  جمع کیعنوان آور  بهمجدد ح  بر فن فیتعر شود. لیتبد

(. من افع جمع ی دان ش بای د در س طه Haochen, 2020:352) کندیهموار م یمدن  آزاد کی

-ها  علمی و فنپیشرفتا  یا جهانی ناشی از ها  منطقهجهانی در دسترس قرار گیردس آسیب

ا  دارند. همکار  المللی و منطقهآور  که بر محیط زیست اثرگذار هستند نیاز به همکار  بین

ها اس ت ک ه مش ارکت آور  به نفع همه مردم باید تقویت شود و این وظیفه دولتدر علم و فن

(. تعه دات و Haochen, 2020:638علمی و فنی تحقیقات و تبادل اطلاعات را گسترش دهن د )

اند و ب ه المللی در کل ایجاد ش دهقواعد مرتبط با منافع جمعی که به سود و در قبال جامعه بین

ها دارند در صورت نق ضس موج ب آور نسبت به همه دولتدلیل ویژگی جهانی بودن قدرت الزام

ترجم ه:  (س1948المللی دولت ناقض این تعهدات و قوانین خواهد ب ود )کراف وردس)مسئولیت بین

آور  در راستا  تعهداتی است که ب ا (. دسترسی به علم و فن1395:454ابراهیم گل و دیگرانس 

پورس باش  د )منظ  ور و مص  طفیمن  افع جامع  ه جه  انی در ارتب  ا  و از ق  وانین عرف  ی ش  ده می

 المللی است.(. هرگونه ایجاد محدودیت نسبت به علم نقض قوانین بین1392:24

 

 آوری فضایی لم توسط آمریکا با تحریم ایران در دسترسی به فننقض حق بر ع -۲-۴
تاکنون ادامه داشته است. در سال  1358ها  ایالات متحده آمریکا علیه ایران از سال تحریم

ی م رتبط ب ا ق اتیو دو س ازمان تحق رانی ا یرنظ امیغ ییآژانس فضا هیرا عل ییهامیحرت 1398

تح ت فرم ان ا  یکا بر اساس بیانی هدار  آمر. وزارت خزانهاعمال کرد ها  فضایی ایرانفعالیت
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 کیبالس ت یبرنام ه موش ک ب ردشیپ   ها ب رااز آن اعلام کرد که ایران 133821 (E.O.یی )اجرا

برد ها  فضایی خود برا  پیشایران از سازمان ادعا شده است که بیانیهدر این کند. یاستفاده م

. ش ورا  امنیّ ت س ازمان مل ل متح د اس ت 2231 قطعنامه ناقضهایی به کار گرفته که برنامه

 الاتی اس ام ا کن دیم رد حاتیتوسعه پرتاب تسل برا  یپوششرا  اشییفضا تیفعال اگروه ایران

ها در م دار اس تفاده دادن ماهواره رقرا  دوربرد که برا کیآور  بالستمتحده نگران است که فن

عن وان دول ت ای ران ب ه 2.ردی مورد استفاده قرار گ زین  اهسته  هاپرتاب کلاهک  شودس برایم

و امض ا کنن ده معاه ده  1968نام ه نج ات م ورخ س موافقت1967عضو معاهده مسئولیت مورخ 

همواره بر استفاده صله آمیز از فض ا  م اورا  ج و و مب ارزه ب ا  1967فضا  ماورا  جو مورخ 

دارد که ح  دسترسی خود ب ه فض ا و فعالی ت در انتظار  ورقابت تسلیحاتی در فضا تاکید کرده 

 3.آنس توسط تمامی اعضا  کوپوس محترم شمرده شود
 

 تعهدات آمریکا نسبت به حق بر علم -5

آمریکا ح  بر علم را در اعلامیه استقلال آمریکا و منش ور س ازمان کش ورها  آمریک ایی م ورد 

-د  است که توسط ی ک س ازمان ب ینتوجه قرار داده است. اعلامیه استقلال آمریکا اولین سن

است. اعلامیه جهانی حقوق بشر اگ ر  دولتی به صورت مفصل و گسترده حقوق بشر را بیان کرده

شود که ای ن س اما اغلب فراموش می4شودالمللی حقوق بشر یاد میعنوان یک سند پایه بینوه به

ن ویس اولی ه ای ن (. در پیشOswaldo, 2013:160اس ت )سند از اعلامیه آمریکا اله ام گرفت ه 

جامع ه ش رکت  یفرهنگ  یح   دارد در زن دگ  هر فرد»: است آمده زدهمیدر ماده س اعلامیه

 « )دمش ارکت کن  یعلم  ژهیوبه س فکر شرفتیکندس از هنرها لذت ببرد و در منافع حاصل از پ

Pierre Claude, 2002:250.)  تب ادلات علم ی و تحریم افراد حاذق و توانا در بوش فضایی مانع

 آور  فضایی ایران است.شود و این شاید اثرگذارترین و مؤثرترین بوش تحریم فنپیشرفت می

                                                      
دهنده اش اعه  ه اییبا ه دف مس دود ک ردن دارابه امضا  رئیس جمهور آمریکا رسید  2005ژوئن  29این فرمان که در  .1

 نیمع املات ب  هی کلشد و   گذارنام E.O. 13382 عنوان ها تحتآن یمال  ها و انزواآن انیو حام یکشتار جمع  هاسلاح

 کند.یرا ممنوع م ییکایشده و هر شوص آمر نییافراد تع

2. Reuters Staff, U.S. imposes sanctions on Iran space agencies, https://www.reuters.com/article/us-

iran-usa-sanctions-idUSKCN1VO2ED 
3. https://www.isna.ir/news/99110906753, seen at 12/17/2020 

ارتباط ات  دسیرس  بیب ه تص و 1776 هیژوئ 4در   ااستقلال که توسط کنگره قاره هیبا صدور اعلام کایمستعمره آمر سیزده .4

 .کردیخلاصه م یاستقلال طلب  استعمارگران را برا  هازهیانگ هیاعلام نیقطع کردند. ا ریکب  ایتانیخود را با بر یاسیس
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در سازمان کشورها  آمریک ایی اس ت ک ه منشور از دیگر تعهدات آمریکا نسبت به ح  بر علم 

 بیب ه تص و 1948 لی آور 30در بوگوت اس در  ییک ایآمر  کشورها یالمللنیکنفرانس ب نینهم

ای ن  1ی اس ت.و فرهنگ  یعلم سیآموزش سیاعاجتم س توسعه اقتصادیکی از اهداف منشورس  .دیرس

اس ت. در اص لاح ش ده  1993در س ال  2پروتک ل مان اگواه ایی از جمل ه منشور توسط پروتکل

آور  از طری   همک ار  فن ی و توس عه اقتص اد  پروتکل ماناگواس ارتقاء تحقیقات علمی و ف ن

آور  فض ایی تأمین تجهیزات ف ن 3است.محیط زیست مورد تأکید قرار گرفته خصوصاً در بوش 

آوران ه المللی است ک ه مبتن ی ب ر تع املات دانش یس تجرب ی و ف نیک کار کنسرسیومی و بین

آور  ا  بر رو  کیفیت و کمی ت توس عه ف نآور  فضایی ایران تأثیر عمدهباشد. تحریم فنمی

اگروه ایالات متحده آمریکا اعلامیه جهانی حقوق بشر را تصویب نک رده  4فضایی آن داشته است.

توان د اعم الی ک ه کنوانسیون وینس آمریکا نمی 19استس اما آن را امضاء نموده است. طب  ماده 

کند انجام دهد و به بیانی دیگر باید ب ه ح   ب ر عل م احت رام بگ ذارد هدف معاهده را نقض می

(Porsdam & Porsdam 2021:233 .) 

 

 های آمریکا تحریم با نقاب حمایت از حقوق بشر در راستای تحقق سیاست -۱-5

م ب ا ط ور مس تقیم ی ا غیرمس تقیبوش اعظم سیاست خارجی و امنیتّی دولت ایالات متحدهس به

(. 671: 1400و عل ی کرم یس  مفه وم اجب ار و ب ه ط ور اخ ص ب ا تح ریم بن ا ش ده است)توش ید

ه اس ب را  پیش برد ی از همان اوایل تأسیس دولت جمهور  اسلامی از تحریمگذاران آمریکایسیاست

ه ا  ه ا در حوزه(. تحریم1399:83اهداف سیاسی استفاده کردن د )قراوورل و و پورقص اب امی ر س 

دیل موتلفی از جمله نظامیس اقتصاد س علمی پزشکی و ورزشی گسترش یافت ه اس ت و در ح ال تب 

 (.2: 1401است خارجی آمریکا علیه دیگر کشورها است )پورحسنس ترین ابزار سیشدن به مهم

ش ود و ب ه هم ین ها گستره وسیعی از مف اهیم را ش امل میدلایل آمریکا در توجیه تحریم

باش د. یک ی از دلای ل ت وجیهی تح ریم ه ا آس ان میها جهت اعمال تحریمدلیل استناد به آن

ه ا س هل و باش د؛ و را ک ه اس تناد ب ه آنحمایت از محیط زیست یا دفاع از حق وق بش ر می

ه ا پیش برد (. دونالدلاسمن معتقد است ک ه ه دف از تحریم1385:56پذیر است )علو س توجیه

                                                      
1. https://usoas.usmission.gov/our-relationship/about-oas , seen at 6/11/2023 

2. Protocol of  Managua (1993) 

3. Protocol of Amendments to the Charter of the American States (Protocol of Managua) 

4. https://www.irna.ir/news/84207944 , seen at 12/17/2023 
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بستگی ی ا عنوان ابزار  جهت همها بهنه سیاست خارجی است. در واقع تحریم   سیاست داخلی

ط ور مث الس در س ال است. ب هها  کووک رأ  دهنده درد  کنگره یا رییس جمهور با گروههم

ه ا علی ه ای ران موج ب س کلینتونس در کنگره یهودیان نیویور  ب ا اع لام اف زایش تحریم1996

ترین اب زار انتو ابی ها فور اگروه تحریم 1خشنود  بسیار  از نهادها و افراد حاضر در آنجا شد.

ه ا ی ن اس ت ک ه تحریمایالات متحده در دنیا  پس از جنگ سرد هستندس اما اجماع کلی ب ر ا

 (.61: 1385کارساز نیستند )علو س 

ها همیش ه م ورد گردد ولی بعد اخلاقی تحریمعنوان ابزار  جایگزین جنگ اعمال میها بهتحریم

یار  ها قرار دارد؛ ورا که در بس توجه بوده است. اجماع عمومی نیز بر فقدان محوریت اخلاقی تحریم

رد (. و در اکث ر م وا298: 1395دهد )اس لامی و نق د س تأثیر قرار میموارد افراد غیرنظامی را تحت 

ق ص ها  ف راوان و ناین راهبرد نه تنها به تغییر رفتار کشور تحریم شونده منجر نش ده بلک ه هزین ه

(. هم ه کش ورها 298: 1401ها  موتلف را باعث شده است )پورحس نس آشکار حقوق بشر در حوزه

وق بش ر هانی شدن هستند و باید از ارتکاب اعمالی که باعث نقض حق موظف به تلاش در راستا  ج

 شودس اجتناب کنند. اقدامات اجبار  که باعث نقض تعهدات عالی حقوق بشر از جمله ح  بر عل ممی

 .(Lubell, 2010:234)المللی شود تواند موجب نقض قوانین بینشودس میمی
 

 زه زیست محیطییی ایران در حوهای آمریکا بر فنآوری فضاآثار تحریم -۲-5

جایگ اه نوس ت را در جه ان ایف ا ها  فضایی در م دیریت بلای ا  طبیع ی آور فن همروزا

ه ا  فض ایی آور فنو  خیز استنیز به دلایل اقلیمی و ژئولوژیک کشور  زلزله کنند. ایرانمی

آور  از ای ن ف نباش د. مدیریت بحران و ش رایط اض طرار   ها ترین ابزاریکی از مهمتواند می

ر س ال ده د ک ه دآمار نشان م ی .برد بهره توانمی طبیعی مواطرات وقوع از پس و حین قبلس

آور  ل ذا نق ش ف ن 2کشور کنترل شده اس ت. آور  فضاییبر پایه فن مواطره 20حدود  1398

آور  در فضایی بر امنیّت زیستی و محیط زیست ایران بسیار قابل توجه است. اهمی ت ای ن ف ن

گی ر  از هاس پ یشها  موتلفی از جمله امکان پایش محیط زیستس امکان نظ ارت عرص هحوزه

ها  منابع طبیعیس شناسایی سریع متصرفان و رصد آلودگی ش هرها بس یار قاب ل توریب عرصه

ه ا  خ ارجی اتف اق ها که بیشتر توسط سکوها  نفتی و نفتکشتوجه است. پایش آلودگی آب

                                                      
1. Donald Losman, Sanctions Paradox, Washington Times, November 18, (1999) 

2. https://www.isna.ir/news/99111309937, seen at 12/17/2018 
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دلی ل جن وبی ب هکش ک رهباشد. توقیف نفتها قابل ردیابی و کنترل میط ماهوارهافتدس توسمی

ا  از پ ایش مح یط زیس ت دری ایی ب ا اس تفاده از ها  خلیج فارس نمونهایجاد آلودگی در آب

توان  د م یآور  فض ایی تحریم دسترسی ایران ب ه عل م و ف ن 1صنعت فضایی کشور بوده است.

: 1394)مشهد  و رش ید س  تقیمی بر محیط زیست آن کشور بگذارداث رات مس تقیم و غیرمس

ها  کننده توان کشور هدف در عرصهکند که فلجعنوان نیرو  برون باز عمل میها بهتحریم .(6

(. اگروه شناسایی ی ک ریش ه واح د Madani, 2021:244موتلف از جمله محیط زیست است )

ها  توریب محیط زیست غیرممکن اس ت حر در تعیین علت توریب محیط زیست از دیگر م

(Madani, 2021:2س اما نمی)ها بر آسیب رساندن به محیط زیست را نادیده گرفت.توان تأثیر تحریم  

مشروع را دنبال کنندس ب ا  یهدف»قابل قبول هستند که  یدر واقع تا زمان هاتیمحدود یبرخ

ب ه ش دت  کی جامعه دموکرات کیدر  یرفاه عموم  ارتقا  ح  سازگار باشند و برا نیا تیماه

آور  فض ایی م انع پیگی ر  و اثب ات منب ع محدودیت دسترسی ایران به ف ن 2.«باشند  ضرور

آورد و ص له و وجود میالمللی را بهشودس در نتیجه اختلافات بینها  زیست محیطی میآلودگی

 المللی را نیز به خطر خواهد انداخت.امنیّت بین
 

 گیریهنتیج

آور  در توسعه اجتماعی و اقتصاد  کشورها بسیار حائز اهمیت است و یک ی پیشرفت علم و فن

آور  ها  تحق  توسعه پایدار خصوصاً در بع د مح یط زیس تس دسترس ی ب ه عل م و ف ناز راه

باش د. باشد و هرگونه محدودیت دسترسی به علم مانع بزرگی جهت تحق   ای ن اه داف میمی

ه ا  بش ر و اع تلا  کرام ت دسترسی به آن در راستا  احترام به حقوق و آزاد  ح  بر علم و

باشد. م دیریت مح یط زیس ت از انسانی قرار دارد و نقض این ح  نقض قواعد حقوق بشر  می

تواند به موقع و صحیه انجام شود و در تحق  توسعه پایدار نیز نق ش آور  فضایی میطری  فن

ها  جدید برا  کاهش اثرات آور اصول توسعه پایدار استفاده از فن مهمی داشته باشد. یکی از

  در اتو اذ و اج را یه ا نق ش مهم ک ه ب ه موج ب آن دولتباشد منفی بر محیط زیست می

آور  ب را  اج را  . همچنین اس تفاده از عل م و ف نکنندیم فایها اها و برنامهطرح هاساستیس

باش د. مانعی ت و ی ا مح دودیت ط ی لازم و ض رور  میها  زیست محینامهتعهدات و موافقت

                                                      
1. https://www.irna.ir/news/84207944 , seen at 12/17/2020 

2. Andrea Boggio and Cesare P. R. Romano, (2020), op.cit. p.169 
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. توان د تأثیرگ ذار باش ددسترسی به آن در پیشبرد اهداف توسعه و حفاظت از محیط زیست می

عنوان ابزار  سیاسی و یا با هدف مقابله با تهدیدها  امنیّتی جایگزین جن گ ها بهاگروه تحریم

را بر کشور ه دف موج ب ش ودس ام ا در بیش تر ها  کمتر و تأثیرگذار  بیشتر  شده تا هزینه

از موان ع  دیبا یعلم شرفتیپ  ایمزاکننده به نتیجه مورد نظر نرسیده است. موارد کشور تحریم

س از  ی ک مح روم ها به اشترا  گذاشته شود.دولت ایرها شود و با نهادها  یاجتماع سیاسی و

ها  زیست محیط ی موجب توسعه آسیبتواند آور  فضایی میکشور در دسترسی به علم و فن

المللی و نقض حقوق بشر شود. عل م المللی شود و تهدید  برا  صله و امنیّت بیندر سطه بین

ها و اهداف سیاسی قرار بگی ردس بلک ه بای د در خ دمت آور  نباید تحت تأثیر قدرت دولتو فن

ها  عمومی است که بای د از آن عنوان کالاآور  بهبشریت باشد. رویکرد حقوق بشر از علم و فن

حمایت شود و همه آحاد مردم خصوصاً ملل کشورها  در ح ال توس عه بای د ب ه آن دسترس ی 

 داشته باشند. 

ه ا  گاهژوهشپ آور  فضایی ایران و فن علیه جانبۀ آمریکاها  یکبا توجه به اینکه تحریم     

ین ت رح   ب ر عل م ک ه یک ی از مه م از جملهمواد متعدد  از منشور ملل متحد مرتبط با آن 

 د.نباش ساس منش ور میاها فاقد مشروعیت بر کندس این تحریمنقض می ها  بشر  است راح 

 و باشد المللینبی معاهده یک با تضاد در که دهدمی انجام ا جانبهیک عمل دولتی که هنگامی

 ب ه ای تعن با. است غیرقانونی و باطل مزبور دولت جانبهیک استس عمل آن معاهده دولتس عضو

الملل ی بین تعه دات خ لاف ب ر توان دنمی دولت یک گویدکه می المللبین حقوق در قاعده این

لت آمریکا علی ه دو جانبهها  یکابزار سیاسی تحریم بودن مشروع غیر بنابراین کند؛ عمل خود

مشروعیت اس ت  فاقد قاعده ینا به توجه با ها  مرتبط با آنسگاهسازمان فضایی ایران و پژوهش

المللی از جمله عنوان یکی از حقوق مهم بشر  مورد توجه اسناد مهم بینو نقض ح  بر علم به

گ ردد. منشور سازمان ملل متح د و میث اق حق وق اقتص اد س اجتم اعی و فرهنگ ی اثب ات می

عل وم  همچنین به دنبال این نقضس هرگونه آسیب زیست محیطی ناش ی از ع دم دسترس ی ب ه

المللی ایالات متح ده آمریک ا تواند مسئولیت بینا  و مدیریت به موقع منابع طبیعی میماهواره

 را در پی داشته باشد.

 

 و مأخذ منابع
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 فارسی (الف
س فص لنامه «ابزار تحریم و سیاست خارجی آمریکا در قب ال ای ران»(س 1395) اسلامیس محسن و نقد س فرزانه

 هشتمس شماره وهارم.روابط خارجیس دوره 

س «ار ملل متحد: بررسی مذاکرات و نتایج کنفرانس توسعه پاید20از ریو تا ریو+»(س 1392امین منصورس جواد )

 فصلنامه سیاست خارجیس  دوره بیست و ششمس شماره دوم.

  ر:قاب ل دسترس ی د«. توسعه فضایی ایران در خطر تح ریم»تا(س )بی خاراباف سعباسو محمدامین س آهنگر 
https://vista.ir/w/a/16/f60qv  

ارس از  در آشک SARکاربرد تصاویر ماهواره ا  »(س 1393پاکدامنس محمدصادق و سرکارگر اردکانیس علی )

س بیس ت و یکم ین هم ایش مل ی «اهداف بر رو  سطه دریا )مطالعه مورد : س واحل جزی ره خ ار (

 .(1393ماتیکس )ژئو

ی د ب ر تحول در سیاست تحریمی آمریک ا: از اب زار بازدارن دگی ت ا جن گ )ب ا تأک»(س 1401پورحسنس ناصر)

 ره اول.المللس دوره هفتمس شماامه رسانه بینس پژوهشن«ا (رویکردها  رسانه

گ اهی ب ه معاه ده ها بر صنعت فضایی با نپیامدها  تحریم»(س 1396پورقصاب امیر س علی و کاکاوندس زهرا )

 س پنجمین کنفرانس ملی اقتصاد در شرایط تحریم.«فضا  ماورا  جو

یکا در ها  اقتصاد  در سیاست خارجی آمرجنگ و تحریم»(س 1400توشیدس محمدرضا و علی کرمیس فریبا )

 م.س شماره سو51س فصلنامه سیاستس مجله دانشکده حقوق و علوم سیاسیس دوره«دوران پساجنگ سرد

س اول ین کنف رانس «المللی حقوق بش ر ح  بر آموزش در اسناد بین»(س 1394علیرضا و همکاران )حسنیس 

 ها  نوین استان مازندرانس سار .المللی علوم انسانی با رویکرد بومی   اسلامی و تاکید بر پژوهشبین

-ه ا  ب ینهمک ار ها برا  توس عه ها  فضایی تا تلاشروز ملی فضایی؛ از تحریم(. »1399رضاییس مریم )

 .https://www.isna.ir/news/99110906753«. المللی

میلی ارد  2300ا  که با دخالت امریکا استحاله ش د/جلوگیر  از ه در رف تپروژه(. »1399رضاییس مریم )

  /https://www.isna.ir/news/99111309937در: «. المال با ماهوارهبیت

در: «. ها  تح  ریمثر از مح  دودیتأمت   ه  ا  ه  وا فض  اییسور آف  ن(. »1399)مس  عود  .ط  ائفی فیج  انی

https://www.irna.ir/news/84207944   

س فص لنامه «هاس اهداف و اق داماتها  نادلانه: ویژگیبازخوانی تحریم»منظورس داوود و مصطفی پورس منووهرس 

 (س شماره دوم.1392س )ها  مالی و اقتصاد س دوره یکمسیاست

ا : اس راییل شناسی   س فصلنامه مطالعات منطق ه«سیاست خارجی آمریکا جایگاه تحریم در»علو س ابراهیمس 

 (س شماره یک و دو.1384  1385آمریکا شناسیس دوره هفتمس )

ه: علیرض ا (س مسئولیت بین المللی )قواعد عمومی(س با مقدمه سیدجمال سیفی؛ ترجم1395کرافوردس جیمزس )

 گل و دیگرانس تهران: سنگلج قلم. ابراهیم

ه ا در س فرها  تعهدات زیس ت محیط ی دولت»(س 1397سهیلاس انصاریانس مجتبی و دهقانیس مریم ) کوشاس

 س شماره هفتم.22س فصلنامه علوم و تکنولوژ  محیط زیستس دوره «گردشگر  فضایی



 125/ ...تحریم علمی به مثابه ابزار سیاست خارجی آمریکا

ها  ثانویه آمریک ا واکاو  نقض حقوق بشر و تحریم»(س 1399قراوورلوس محمدتقی و پورقصاب امیر س علی )

 ماره دوم. شنامه حقوق بشر س دوره ششمس س پژوهش«یرانعلیه ا

ی ران در حق وق جانبه علی ه اها  یکنظام اعمال تحریم»(س 1399طباطبائیس جعفر وعسگرخانیس ابومحمد )

 س فصلنامه علمی تحقیقات حقوقی آزادس دوره سیزدهمس شماره وهل و هفتم.«آمریکا

المل لس ته ران: مؤسس ه مطالع ات و ا  در حق وق بینواره(س تصویربردار  م اه1392محمود س سیّدهاد  )

 .فضاس واپ دومها  حقوقی شهر دانش؛ پژوهشگاه هواپژوهش

ها  وضع شده علیه ایران بر محیط زیس تس ان رژ  و تأثیر تحریم»(س 1394مشهد س علی و رشید س مهناز )

ومیس دوره ش انزدهمس ش ماره ش حق وق عم س فصلنامه پ ژوه«المللانتقال تکنولوژ  از منظر حقوق بین

 .وهل و ششم

ها  تگاهفنآور  اطلاعات و ارتباط ات در توس عه پای دار س کوننقش »(س 1400موسی زادهس نبی و همکاران )

 ها  جغرافیا  اقتصاد س دانشگاه زنجانس دوره دومس شماره پنجم. س فصلنامه پژوهش«روستایی

مح یط  بررس ی نق ش حفاظ ت از»(س 1397زید س علیرض ا ) مهرآراس اسدالهس مدانلوجویبار س سپیده و زارع

 .ماره دومس ماهنامه مطالعات کاربرد  در علوم مدیریت و توسعهس دوره سومس ش«زیست در توسعه پایدار

 .المللی حقوق بشرس تهران: اطلاعاتس واپ پنجم(س نظام بین1387مهرپورس حسینس )
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